РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
     14.02.2022 г.           № 01-03/ 30-о
с. Тоцкое

	[bookmark: bookmark4]«О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году в Тоцком районе»

[bookmark: _GoBack]В целях совершенствования единой системы оценки качества образования, обеспечения мониторинга качества образования                                           в общеобразовательных организациях Тоцкого района, в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки                       от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору                             в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа министерства образования Оренбургской области от 10.02.2022 №01-21/118 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2022 году»
   ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1. Назначить заведующего ИМЦ (Сподобаева С.В.) муниципальным координатором организации проведения ВПР в 2022 года.
2. Муниципальному координатору (Сподобаева С.В.):
2.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в образовательных организациях Тоцкого района, реализующих программы начального общего, основного общего образования (далее - ОО) в соответствии с графиком, согласно приложению к настоящему приказу. (Приложение №1).
2.2. Организовать проведение ВПР в марте-мае 2022 года.
2.3. Обеспечить организационно-методическое и технологическое сопровождение проведения ВПР в районе.
2.4. Обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО, расположенных на территории муниципалитета, в соответствии с утвержденным Порядком;
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Провести Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях Тоцкого района в соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году (далее - Порядок), разработанным федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества образования» и размещенным на электронных ресурсах: https://fioco.ru/ и http://rcro56.ru/ (раздел «Оценка качества образования»).
3.2. Назначить школьных организаторов, технических специалистов,  ответственных за проведение ВПР в образовательных организациях.
3.3. Провести информационно-разъяснительную работу с учителями, родителями о целях и задачах ВПР, формате их проведения.
3.4. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с утвержденным план – графиком (Приложение №1).
3.5. Организовать видеонаблюдение за процедурой проведения ВПР (в режиме офлайн с использованием имеющегося оборудования).
3.6. Обеспечить объективность проведения и проверки ВПР. Проверку работ организовать на базе ОО коллегиально.
3.7. Сформировать школьный план мероприятий по устранению образовательных дефицитов, выявленных по итогам ВПР.
Срок: до 10.06.2022
3.8. Провести анализ полученных результатов с целью выявления проблемных областей в разрезе учебных предметов, по которым выявлен недостаточный уровень освоения учебного материала, и спланировать корректирующие мероприятия.
Срок: в течение 14 дней после получения результата
4. Главному специалисту отдела образования (Кузнецова Н.В.) осуществить контроль за процедурой проведения ВПР, в том числе в школах с низкими образовательными результатами.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель РОО                                                                     Т.И. Гончарова

Приложение 1
К приказу РОО от 14.02.2022 г.  № 01-03/ 30-о

График проведения всероссийских проверолчных работ в 2022 году
в общеобразовательных организациях Оренбургской области

Таблица 1. График проведения всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в 11 классах
	01.03.2022-25.03.2022
(в любой день указанного периода)
	11 класс
География, История, Химия, Физика, Биология, Иностранный язык

	Ознакомление с программным обеспечением и демонстрационными вариантами по иностранному языку
	С 01.02.2022
 (иностранный язык)

	Получение архивов с материалами не позднее 14:00 по местному времени накануне для проведения (варианты для каждой образовательной организации (далее - ОО) генерируется на основе банка заданий ВПР)
	С 28.02.2022

	Получение критериев оценивания работ и форм сбора результатов не позднее 12:00 по местному времени в день проведения
	С 01.03.2022

	Проведение работы
	01.03.2022 - 25.03.2022

	Проверка работ и загрузка форм сбора результатов
	До 08.04.2022 (до 23:00 мск)

	Получение результатов
	С 25.04.2022

Таблица 2. График проведения ВПР в 4-8 классах (по обязательным предметам)
	15.03.2022 - 20.05.2022 (в любой день указанного периода)
	4 класс Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, Окружающий мир
	5 класс Математика, Русский язык, История, Биология
	6 класс Русский язык, Математика
	7 класс Иностранный язык
	7 класс Русский язык, Математика
	8 класс Русский язык, Математика

	Ознакомление с программным обеспечением и демонстрационными вариантами по иностранному языку

	С 01.02.2022

	Получение архивов с материалами не позднее 14:00 по местному времени накануне дня проведения (варианты для каждой ОО генерируются на основе банка заданий ВПР)
	С 14.03.2022
	С 14.03.2022
	С 14.03.2022
	С 31.03.2022
	С 14.03.2022
	С 14.03.2022

	Получение критериев оценивания работ и форм сбора результатов не позднее 12:00 по местному времени в день проведения
	С 15.03.2022
	С 15.03.2022
	С 15.03.2022
	С 01.04.2022
	С 15.03.2022
	С 15.03.2022

	Проведение работ
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	01.04.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022

	Проверка работ и загрузка форм сбора результатов
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	01.04.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022
	15.03.2022 -
20.05.2022

	Получение результатов
	- ОО, загрузившие в личный кабинет в федеральной информационной системе «оценка качества образования» (далее - ЛК ФИС ОКО) формы сбора результатов до 29.04.2022 (до 23:00 мск), начнут получать результаты с 13.05.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за период с 15.03. по 29.04.2022 (первая волна);
- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 30.04.2022 (после 23:00 мск) до 20.05.2022, начнут получать результаты с 07.06.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е все загруженные результаты с 15.03.2022 по 21.05.2022 (вторая волна).

Таблица 3. График проведения ВПР в 5-8 классах (в компьютерной форме)
	18.04.2022 - 20.05.2022 (в любой день указанного периода)
	5 класс
История, Биология
	6 класс
История, Биология, Геграфия, Обществознание
	7 класс
 История, Биология, Геграфия, Обществознание
	8 класс
 История, Биология, Геграфия, Обществознание

	Размещение реквизитов доступа участников для выполнения ВПР в компьютерной форме
	15.04.2022
	15.04.2022
	15.04.2022
	15.04.2022

	Размещение реквизитов доступа для экспертов для проверки ВПР участников в системе электронной проверки заданий «Эксперт»
	15.04.2022
	15.04.2022
	15.04.2022
	15.04.2022

	Проверка работ
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022

	Проверка работ
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022
	18.04.2022 -
20.05.2022

	Получение результатов
	- ОО, загрузившие проверку работ до 29.04.2022 (до 23:00 мск), начнут получать результаты с 13.05.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за период с 15.03. по 29.04.2022 (первая волна);
- ОО, загрузившие проверку работ с 30.04.2022 (после 23:00 мск) до 20.05.2022, начнут получать результаты с 07.06.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е все загруженные результаты с 15.03.2022 по 21.05.2022 (вторая волна).

Таблица 4. График проведения ВПР в традиционной форме в 6-8 классах по предметам на основе случайного выбора
	15.03.2022 - 20.05.2022
(в любой день указанного периода)
	6 класс
География, История, Биология, Обществознание (для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора)
	7 класс
Биология, Физика, География, История, Обществознание (для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора)
	8 класс
Биология, Физика, География, История, Химия, Обществознание
 (для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора)

	Получение архивов с материалами и форм сбора результатов не позднее 14:00 по местному времени накануне дня проведения (варианты для каждой ОО генерируются на основе банка заданий ВПР)
	С 14.03.2022
	С 14.03.2022
	С 14.03.2022

	Получение от Федерального организатора списка классов ОО с указанием конкретных предметов, по которым проводится ВПР в данном классе
	С 10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться ОО на неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам, в ЛК ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО).
	С 10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться ОО на неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам, в ЛК ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО).
	С 10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться ОО на неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам, в ЛК ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО).

	Получение критериев оценивания работ и форм сбора результатов не позднее 12:00 по местному времени в день проведения
	С 15.03.2022
	С 15.03.2022
	С 15.03.2022

	Проведение работ
	15.03.2022 - 20.05.2022
	15.03.2022 - 20.05.2022
	15.03.2022 - 20.05.2022

	Проверка работ и загрузка форм сбора результатов
	15.03.2022 - 20.05.2022
	15.03.2022 - 20.05.2022
	15.03.2022 - 20.05.2022

	Получение результатов
	- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 29.04.2022 (до 23:00 мск), начнут получать результаты с 13.05.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за период с 15.03. по 29.04.2022 (первая волна);
- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 30.04.2022 (после 23:00 мск) до 20.05.2022, начнут получать результаты с 07.06.2022. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е все загруженные результаты с 15.03.2022 по 21.05.2022 (вторая волна).